
 
 

 

公益社団法人栗原法人会

公益事業比率　６０.３％
(単位：円)

当 年 度 決 算 前 年 度 決 算 増 減 摘 要

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

１．基本財産運用益 100 100 0

（１）基本財産受取利息 100 100 0 基本資産である預金の利息

２．特定資産運用益 174 154 20

（１）特定資産受取利息 174 154 20 特定資産である預金の利息

３．受取会費 6,752,000 6,799,100 △ 47,100

（１）正会員受取会費 6,237,800 6,268,100 △ 30,300 正会員年会費　　　　　　

（２）賛助会員受取会費 514,200 531,000 △ 16,800 賛助会員年会費　　　　　

４．事業収益 728,000 367,500 360,500

（１）研修事業収益 153,000 109,500 43,500 各種研修会参加会費等

（２）その他事業収益A 479,000 36,000 443,000 懇談会・賀詞交歓会・交流会等

（３）その他事業収益B 96,000 222,000 △ 126,000 上記以外の事業収入

５．受取助成金 6,087,800 6,078,700 9,100

（１）全法連助成金振替額 5,585,800 5,513,700 72,100 公益目的事業助成金(指定正味財産より振替額）

（２）県法連助成金 502,000 565,000 △ 63,000 県法連助成金等　　　　

６．受取負担金 817,000 609,000 208,000

（１）青年部会負担金 305,000 315,000 △ 10,000 青年部会年会費　　　

（２）女性部会負担金 258,000 264,000 △ 6,000 女性部会年会費　　　

（３）総会等負担金 254,000 30,000 224,000 総会等参加負担金　　

７．雑収益 463,497 394,048 69,449

（１）受取利息 59 61 △ 2 普通預金利息等　

（２）雑収益 463,438 393,987 69,451 上記以外の収入等

14,848,571 14,248,602 599,969
(2) 経常費用

１．事業費 11,783,012 10,873,102 909,910

給料手当 4,581,426 4,361,521 219,905 職員・パート給与・各種手当等

福利厚生費 653,585 610,759 42,826 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 483,222 343,079 140,143 研修会・講演会等講師・役職員交通費等

通信運搬費 562,846 554,810 8,036 研修会・講演会発送料・電話・ＦＡＸ・郵券代等

什器備品費 44,550 8,690 35,860 消耗什器備品費等

消耗品費 1,070,162 1,126,407 △ 56,245 研修会・講演会等資料代・事務消耗品代

印刷製本費 613,683 673,209 △ 59,526 研修会・講演会等印刷代・コピーカウンタ－料等

光熱水道費 121,743 116,931 4,812 電気・ガス・水道料金等

賃借料 688,500 671,500 17,000 駐車場・事務所賃借料等

会場費 146,126 146,112 14 研修会・講演会・各種委員会会場使用料

諸謝金 638,548 777,870 △ 139,322 研修会・講演会等講師謝金等

会議費 850,057 323,577 526,480 総務以外の委員会開催費用等

委託費 224,800 209,800 15,000 オンデマンド利用料・広告料等

支払負担金 174,000 9,000 165,000 各種団体負担金(会費)等

リース料 306,872 299,293 7,579 事務機器等リース料

表彰費 185,630 160,840 24,790 税に関する絵はがきコンクール等表彰費

支払手数料 254,791 254,135 656 金融機関手数料等

雑費 182,471 225,569 △ 43,098 上記以外の支出等

        　 令和４年度 正味財産増減計算書
          《自 令和４年４月１日 至 令和５年３月３１日》

科 目

経　常　収　益　計



 
 

 

 

 

 

※新新公益会計基準(平成２０年基準）に準拠して作成された正味財産増減計算書である。 

 

 

 

 

 

 

当 年 度 決 算 前 年 度 決 算 増 減 摘 要

２．管理費 2,664,614 2,648,344 16,270

給料手当 1,074,655 1,159,392 △ 84,737 職員・パート給与・各種手当等

福利厚生費 153,311 162,354 △ 9,043 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 70,254 58,952 11,302 役職員交通費等

通信運搬費 32,371 35,935 △ 3,564 電話・ＦＡＸ・郵券代等

減価償却費 43,452 105,808 △ 62,356 エアコン・温水器等

什器備品費 10,450 2,310 8,140 消耗什器備品費等

消耗品費 6,912 14,341 △ 7,429 事務消耗品代

印刷製本費 21,262 25,597 △ 4,335 会議資料コピーカウンタ－料等

光熱水道費 28,559 31,083 △ 2,524 電気・ガス・水道料金等

賃借料 161,500 178,500 △ 17,000 駐車場・事務所賃借料等

会議費 596,598 282,354 314,244 総会・理事会・総務委員会等費用

支払負担金 184,400 303,000 △ 118,600 各種団体負担金(会費)等

渉外慶弔費 123,248 79,496 43,752 慶弔に関する費用等

リース料 71,981 79,560 △ 7,579 事務機器等リース料

委託費 0 30,950 △ 30,950 事務機器等交換スポット料金

支払手数料 59,004 65,965 △ 6,961 金融機関手数料等

雑費 26,657 32,747 △ 6,090 上記以外の支出等

14,447,626 13,521,446 926,180

400,945 727,156 △ 326,211

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 法人税等引当支出等

0 0 0

400,945 727,156 △ 326,211

15,769,486 15,042,330 727,156

16,170,431 15,769,486 400,945

Ⅱ.指定正味財産増減の部 0 0 0

受取助成金等

全法連助成金 5,585,800 5,513,700 72,100 公益目的事業助成金　　　　　　

一般正味財産への振替額 △ 5,585,800 △ 5,513,700 △ 72,100 公益目的事業助成金(一般正味財産へ振替額）

Ⅲ.正味財産期末残高 16,170,431 15,769,486 400,945

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期経常外増減額

経 常 費 用 計

当期経常増減額

科 目



A A：収支ゼロ、B：損益ゼロ(現預金調整)、C：損益ゼロ(他会計調 60.3%

【栗原法人会】　正味財産増減計算書内訳表

税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

　Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

１．基本財産運用益 100 0 0 0 100 100 0 0 0 0 0

（１）基本財産受取利息 100 100 100 0 基本資産である預金利息

２．特定資産運用益 174 0 0 0 40 40 0 56 56 78 0

（１）特定資産受取利息 174 40 40 56 56 78 特定資産である預金利息

３．受取会費 6,752,000 0 0 0 2,337,362 2,337,362 0 1,420,494 1,420,494 2,994,144 0

（１）正会員受取会費 6,237,800 1,823,162 1,823,162 1,420,494 1,420,494 2,994,144 正会員年会費

（2）賛助会員受取会費 514,200 514,200 514,200 0 賛助会員年会費

４．事業収益 728,000 0 6,000 147,000 0 153,000 0 575,000 575,000 0 0

（１）研修会事業収益 153,000 6,000 147,000 153,000 0 各種研修事業参加負担金

（2）その他事業収益A 479,000 0 479,000 479,000 地区懇談会・賀詞交歓会等参加負担金

（3）その他事業収益B 96,000 0 96,000 96,000 上記以外の事業収入

５．受取補助金 6,087,800 0 0 0 5,585,800 5,585,800 0 0 0 502,000 0 　

（１）全法連助成金 5,585,800 5,585,800 5,585,800 0 公益目的事業助成金収入

（２）都道府県連補助金 502,000 0 0 502,000 県連助成金収入

６．受取負担金 817,000 0 0 0 0 0 0 817,000 817,000 0 0

（１）青年部会負担金 305,000 0 305,000 305,000 青年部会年会費

（２）女性部会負担金 258,000 0 258,000 258,000 女性部会年会費

（４）総会等負担金 254,000 0 254,000 254,000 総会時異業種交流会負担金

７．受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（１）受取寄付金 0 0 0

８．雑収益 463,497 200,000 0 0 0 200,000 0 262,438 262,438 1,059 0

（１）受取利息 59 0 0 59 普通預金利息等

（２）広告料収益 0 0 0

（３）雑収益 463,438 200,000 200,000 262,438 262,438 1,000 上記以外の収入等

14,848,571 200,000 6,000 147,000 7,923,302 8,276,302 0 3,074,988 3,074,988 3,497,281 0

備考

経常収益計

会費自動配賦パターン 公益事業比率

合計

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去
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税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

備考合計

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去

（２）経常費用

①事業費 11,783,012 3,575,379 3,086,466 2,046,179 8,708,024 0 3,074,988 3,074,988 0

給料手当 4,581,426 1,357,459 1,244,338 1,018,095 3,619,892 0 961,534 961,534 職員・臨時職員給与等

福利厚生費 653,585 193,655 177,517 145,241 516,413 0 137,172 137,172 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 483,222 88,741 191,656 139,966 420,363 0 62,859 62,859 研修会講演会等講師・役職員旅費交通費等

通信運搬費 562,846 280,702 105,068 55,105 440,875 0 121,971 121,971 研修会講演会等発送料・電話・ＦＡＸ・郵券代等

消耗什器備品費 44,550 13,200 12,100 9,900 35,200 0 9,350 9,350

消耗品費 1,070,162 292,518 83,733 213,532 589,783 0 480,379 480,379 研修会講演会等資料代・事務消耗品代等

印刷製本費 613,683 465,024 69,061 23,534 557,619 0 56,064 56,064 研修会講演会等印刷代・コピーカウンター料等

光熱水料費 121,743 36,072 33,066 27,054 96,192 0 25,551 25,551 電気・ガス・水道料金等

賃借料 688,500 204,000 187,000 153,000 544,000 0 144,500 144,500 駐車場・事務所賃貸料等

リース料 306,872 90,925 83,348 68,194 242,467 0 64,405 64,405 事務機器リース料等

会場費 146,126 67,894 48,552 23,102 139,548 0 6,578 6,578 研修会講演会・各委員会等の会場使用料等

諸謝金 638,548 33,000 561,000 44,548 638,548 0 0 0 研修会講演会等講師謝金等

会議費 850,057 44,773 12,801 29,832 87,406 0 762,651 762,651 総務委員会以外の委員会費用等

委託費 224,800 86,000 138,800 0 224,800 0 0 0 オンデマンド利用料・保守・広告料等

支払負担金 174,000 14,000 0 0 14,000 0 160,000 160,000 各種関係団体年会費等

表彰費 185,630 182,630 0 0 182,630 0 3,000 3,000 税に関する絵はがきコンクール表彰費等

支払手数料 254,791 76,127 69,531 56,009 201,667 0 53,124 53,124 金融機関等への支払手数料

雑費 182,471 48,659 68,895 39,067 156,621 0 25,850 25,850 上記以外の支出等
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税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

備考合計

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去

②管理費 2,664,614 2,664,614 0

給料手当 1,074,655 1,074,655 職員・臨時職員給与等

福利厚生費 153,311 153,311 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 70,254 70,254 役職員旅費交通費等

通信運搬費 32,371 32,371 電話・ＦＡＸ・郵券代等

減価償却費 43,452 43,452

消耗什器備品費 10,450 10,450

消耗品費 6,912 6,912 事務消耗品代等

印刷製本費 21,262 21,262 会議資料等コピーカウンター料等

光熱水料費 28,559 28,559 電気・ガス・水道料金等

賃借料 161,500 161,500 駐車場・事務所賃貸料等

リース料 71,981 71,981 事務機器リース料等

会議費 596,598 596,598 総会・理事会・総務委員会等の費用

支払負担金 184,400 184,400 各種関係団体年会費等

渉外慶弔費 123,248 123,248 慶弔に関する費用等

支払手数料 59,004 59,004 金融機関等への支払手数料

雑費 26,657 26,657 上記以外の支出等

14,447,626 3,575,379 3,086,466 2,046,179 0 8,708,024 0 3,074,988 3,074,988 2,664,614 0

400,945 △ 3,375,379 △ 3,080,466 △ 1,899,179 7,923,302 △ 431,722 0 0 0 832,667 0当期経常増減額

経常費用計
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